
REGISTRO GENERALE N. 703 del 26/07/2022 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 3 MANUTENZIONI - AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI - 

PROTEZIONE CIVILE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 703 del 26/07/2022 

DETERMINAZIONE N. 157 DEL 26/07/2022 
PROPOSTA N. 905 del 26/07/2022 

 
OGGETTO: LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI 

MARCIAPIEDI E DELL’ARREDO URBANO - DECRETO DEL MINISTERO 

DELL’INTERNO DEL 14.01.2022”: AFFIDAMENTO IN FAVORE DELLA DITTA 

ASFALTI ZACCARDI GROUP SRL – P.IVA 02505510699. CUP J37H22001570 

 
PREMESSO CHE: 
- Con Decreto Sindacale n.03 del 05.01.2022 prot. 153, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza 

Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni;  
- L’attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3° 

del Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione Comunale 
verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo;  

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.14 del 28.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2022- 2024;  

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.15 del 28.02.2022 è stato approvato il bilancio comunale di 
previsione per l’esercizio finanziario corrente, nonché Bilancio Pluriennale 2022-24;  

- Con Determinazione n.14 del 03.02.2022 il Responsabile del Servizio 3° ha individuato il Responsabile 
di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo; 

- Con delibera di Giunta Comunale n.36 del 10.03.2022, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione delle 
risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionale da conseguire; 

 
PREMESSO che: 

- Con Decreto del Ministero dell’Interno del 14.01.2022, ad oggetto “Contributi ai Comuni per investimenti 
finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano”, il 
Comune di Cepagatti è beneficiario di un contributo per euro 60.000,00 annualità 2022 ed euro 
30.000,00 annualità 2023; 

- I termini per l’utilizzo del finanziamento sono i seguenti: 

- I comuni sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022 per i contributi relativi 
all’anno 2022 ed entro il 30 luglio 2023 per quelli relativi all’anno 2023.  

- Il monitoraggio degli investimenti finanziati in base al presente decreto è effettuato attraverso il 
sistema di “monitoraggio delle opere pubbliche - MOP” della “banca dati delle pubbliche 
amministrazioni - BDAP” ai sensi del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229; 

- I contributi sono erogati ai comuni beneficiari:  

- per una prima quota, pari all’80 per cento, previa verifica dell'avvenuto inizio, entro i previsti termini 
del 30 luglio 2022 per i contributi relativi all’anno 2022 ed entro il 30 luglio 2023 per quelli relativi 
all’anno 2023, dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui all’art. 2 del 
presente decreto, come previsto dal comma 412 dell’articolo 1 della legge n. 234 del 2021;  

- per una seconda quota, pari al restante 20 per cento, previa trasmissione del certificato di collaudo o 
del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del 
codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. Ministero 

- Con nota prot. 336 del 02.02.2022 sono state richieste all’Amministrazione Comunale indicazioni nel 
merito oltre alle note in atti prot. 20660 del 10.09.2021 e prot. 2097 del 25.01.2022; 

- Con determina n. 75 del 04.04.2022, RG 308 del 05.04.2022, sono approvati gli esiti della Trattativa 
diretta tramite piattaforma ASMECOMM del 29.03.2022 relativa ai servizi tecnici di progettazione 
definitiva ed esecutiva, CSP e CSE, D.L., Misura e Contabilità, nonché C.R.E. dei lavori di 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E 
DELL’ARREDO URBANO - DECRETO DEL MINISTERO DELL’INTERNO DEL 14.01.2022, nei 
confronti dell’ing. Di Domizio Cristina - P.IVA 02286700683; 

- Con nota del 05.04.2022 il Rup Ing. Jr. Giancarlo Scipione ha dato avvio all’esecuzione anticipata del 
contratto in pendenza di stipula; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 703 del 26/07/2022 

- Con delibera di Giunta Comunale n. 99 del 20.06.2022 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori 
di “Manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano - Decreto del 
Ministero dell’Interno del 14.01.2022”, depositato dall’ing. Di Domizio Cristina note prot. 12703 del 
04.05.2022 e successive integrazioni in data 17.05.2022 prot.14615, e sostituito con nota prot. 15482 
del 01.06.2022; 

- Con delibera di Giunta Comunale n. 109 del 22.07.2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 
di “Manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano - Decreto del 
Ministero dell’Interno del 14.01.2022” dell’importo complessivo di € 60.000,00 depositato dall’ing. Di 
Domizio Cristina con nota prot. 20038 del 14.07.2022 e integrato e sostituito con nota prot.20429 del 
19.07.2022  costituito dai seguenti elaborati: 

- TAV. 1  RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA 

- TAV. 2  DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

- TAV. 3  INQUADRAMENTO 

- TAV. 3Bis RILIEVO SOTTOSERVIZI 

- TAV. 4  RILIEVO STATO DI FATTO E DI PROGETTO – VIA CASANOVA 

- TAV. 5   RILIEVO STATO DI FATTO E DI PROGETTO – VIA CASANOVA 

- TAV. 6  RILIEVO STATO DI FATTO E DI PROGETTO - VIA DEL FEUDO 

- TAV. 7  COMPUTO METRICO 

- TAV. 8   ELENCO PREZZI 

- TAV. 9   STIMA INCIDENZA MANODOPERA 

- TAV. 10 QUADRO ECONOMICO 

- TAV. 11 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO  

- TAV. 11A CRONOPROGRAMMA 

- TAV. 11B ANALISI DEI RISCHI 

- TAV. 11C STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA 

- TAV. 12 FASCICOLO DELL’OPERA 

- TAV. 13 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

- TAV. 14 PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA 

- SCHEMA CONTRATTO DI APPALTO 
ed avente il seguente quadro economico  

Importo lavori a misura    €   42.611,12 
Oneri per la sicurezza    €     1.035,39 
Totale lavori e sicurezza   €   43.646,51 
SOMME A DISPOSIZIONE: 
per I.V.A. 22% sui lavori   €     9.602,23 
per spese tecniche    €     5.053,62 
per cassa su spese tecniche (4%)  €        202,14 
per imprevisti     €      1.495,49 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €    16.353,49 
TOTALE PROGETTO    €    60.000,00 

- Con nota prot.20886 del 22.07.2022 è avviata la procedura per la scelta del contraente in relazione ai 
lavori di “Manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano - 
Decreto del Ministero dell’Interno del 14.01.2022”, da eseguirsi, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) della 
legge di conversione n. 120/2020 come modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) sb. 2.1 del D. L. 77/2021, 
a mezzo piattaforma telematica MEPA, giusta trattativa diretta n. NG3127722; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre indicare: 
- il fine che con il contratto si intende perseguire; 
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
VISTA l'offerta tramite piattaforma MEPA in atti, proveniente dalla ditta Asfalti Zaccardi Group S.r.l. – P.IVA 
02505510699, pari ad € 41.971,95 oltre € 1.035,39 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per 
complessivi € 43.007,34 corrispondente ad un ribasso del 1,50 % sull’importo a base di gara pari ad € 
43.646,51 inclusi gli oneri per la sicurezza, oltre Iva come per legge; 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 703 del 26/07/2022 

DATO ATTO del possesso dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 nonché di quelli generali di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, fatta eccezione per il requisito art. 80 comma 4, che risulta autocertificato 
ma al momento non riscontrato dal competente organo; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i in sede di verifica di conformità dei 
lavori e nel caso di accertamento di dichiarazioni mendaci sul possesso dei requisiti prescritti si provvederà 
alla risoluzione in toto dell’affidamento; 
 
RITENUTO dover approvare gli esiti della trattaiva diretta e procedere all’aggiudicazione al fine del rispetto 
dei termini del finanziamento; 
 
ATTESO che la spesa complessiva di € 60.000,00 per la realizzazione dell'opera de qua è da finanziarsi con 
fondi del Ministero, giusto Decreto del Ministero dell’Interno del 14.01.2022 da allocarsi nel Bilancio al 
cap.2860/86/2022; 
 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del Codice, è l’ing.jr. Giancarlo 
Scipione; 
 
RILEVATO CHE: 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 28.04.2022 è stato approvato il Piano Triennale per 
la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022/2024; 

- Nel vigente Piano di Corruzione, il presente provvedimento risulta mappato a rischio molto alto; 

- È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 
endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di 
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022; 

- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016; 

- all’adozione dell’atto non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi. 
 
CONSIDERATO CHE: 

- il contraente si è impegnato al rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
legge n. 136/2010, di quelli in materia di disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione di cui alla Legge del 6 novembre 2012 n. 190, come da 
dichiarazione in atti; 

- all’adozione dell’atto non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi. 
 
DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.lgs 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria; 
 
VISTI:   

- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

- il DPR n. 207/2010, nella parte in vigore; 

- il D.Lgs. 50/2016; 

- la Legge n. 120/2020 e s.m.i.,; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora in vigore; 
 

DETERMINA 
 
PER I LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI 
E DELL’ARREDO URBANO - DECRETO DEL MINISTERO DELL’INTERNO DEL 14.01.2022” 
DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 60.000,00 
 
1) DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) DI APPROVARE gli esiti della procedura di affidamento espletata tramite piattaforma MEPA con 
scadenza in data 26.07.2022, relativa ai lavori di “Manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei 

marciapiedi e dell’arredo urbano - Decreto del Ministero dell’Interno del 14.01.2022”, giusta trattativa diretta 

MEPA n. NG3127722; 
 
3) DI AFFIDARE alla ditta Asfalti Zaccardi Group S.r.l. – P.Iva 02505510699 –, l’appalto dei lavori sopra 
specificati, per la somma pari ad € 41.971,95 oltre € 1.035,39 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 703 del 26/07/2022 

per complessivi € 43.007,34, corrispondente ad un ribasso del 1,50 %, oltre Iva come per legge, con il 
seguente quadro economico: 
 

Importo lavori a misura    €   42.611,12 
Ribasso (1,50%)    - €      639,17 
Importo lavori ribassato    €    41.971,95 
Oneri per la sicurezza    €     1.035,39 
Totale lavori e sicurezza   €   43.007,34 
SOMME A DISPOSIZIONE: 
per I.V.A. 22% sui lavori   €     9.461,61 
per spese tecniche    €     5.053,62 
per cassa su spese tecniche (4%)  €        202,14 
per imprevisti     €      1.495,49 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €    16.202,86 
Economie     €        779,80 
TOTALE PROGETTO    €    60.000,00 

 
4) DI IMPEGNARE in favore della ditta Asfalti Zaccardi Group s.r.l. – la somma di € 41.971,95 oltre € 
1.035,39 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 43.007,34 oltre Iva come per legge 
per un totale di € 52.468,95 da imputarsi sul cap. 2860/86/2022; 
 
5) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i in sede di verifica di conformità dei 
lavori e nel caso di accertamento di dichiarazioni mendaci sul possesso dei requisiti prescritti si provvederà 
alla risoluzione in toto dell’affidamento; 
 
6) DI STABILIRE che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di realizzare i lavori di “Manutenzione 
straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano” nei tratti di Via Del Feudo e 
di Via Casanova; 

- il contratto avrà ad oggetto la sola esecuzione dei lavori in oggetto; 

- il perfezionamento del presente affidamento avverrà in seguito alla firma del contratto di appalto 
nelle forme previste dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 smi, fatta salva la possibilità di avvio 
all’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ricorrendone le condizioni, giusta tempistica dettata dal 
Ministero con Decreto del 14.01.2022, pena la revoca del finanziamento; 

- la presente ha valore di determina a contrarre ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 s.m.i.; 

 
7) DI DARE ATTO CHE alla procedura è stato assegnato: 

- dall’ANAC il codice C.I.G.: 933820635F; 
- dal Ministero del Tesoro il codice C.U.P.: J37H22001570001; 

 
8) DI RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e dell’art. 31 del d. lgs 50/2016 e s.m.i., 
che il Responsabile Unico del Procedimento Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del Codice è 
l’ing.jr. Giancarlo Scipione; 
 
9) DI DEMANDARE al RUP tutti di adempimenti consequenziali al presente; 
 
10) DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 
 - Al Responsabile del servizio finanziario per il visto di regolarità contabile; 
 - Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 905 del 26/07/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA in data 

26/07/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 703 del 26/07/2022 

 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della proposta n.ro 905 del 26/07/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 2860 58 1 08 01 2 02 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c. 52.468,95 

 

CEPAGATTI, lì 26/07/2022 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

 Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA 

 


